

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Jagiellońska liczbą 14.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Mariacki liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstejn et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moose, Rotter i Spt., w Warszawie Richman et Frendler, Biuro ogłoszeń w Warszawie pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Od wydawnictwa.

Z nowym kwartałem upraszamy szanownych czytelników o wczesne nadesłanie prawnicy dla uniknięcia reklamacji i uregulowania nakładów.

Przedpłata na „Dziennik Polski“ wynosi:

Table with 2 columns: Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) and Price (18 zł., 9 zł., 4 zł. 50 ct., 1 zł. 50 ct.).

Na prowincji z przesyłką pocztową: rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Cheć uprzestępnąć naszym Prenumeratorom nabycie bardzo cennego dzieła, jakim jest F. K. Schöessera i K. Hagena, Dzieje powszechne od najdawniejszych do najnowszych czasów w 22 tomach.

Wyczyć z tego ułatwienia korzystają, zechcą nadesłać 5 zł. jako pierwszą ratę do Administracji „Dziennika Polskiego“.

Lwów 30. czerwca.

Niektóre z dzienników krajowych doniosły w ostatnich dniach w formie prawie równo brzmiącej, że kandydatura sędziwego posła lwowskiego, J. dra Smolki, na godność prezydenta Izby poselskiej w przyszłym sejmiku ustawodawczym napotka, czy też nawet może napotyka już dzisiaj na opozycję, a co najdawniejsze — ze strony sfer rządowych. Powody tej opozycji, której — o ile sięga nasza znajomość stosunków parlamentarnych — nie spodziewalibyśmy się nigdy ze strony wymienionej, podano bardzo rozmaicie.

Być może, że dr. Smolka był niekiedy nadto względny dla awanturników ostrzejszego tonu i nie nadzwyczaj pomocy tych, w których zakresie działania leży utrzymanie porządku na galerji, t. z. „ordnów“. Czy to jednakże może być zarzutem na serjo, zarzutem, któryby mógł w istocie zakwestjonować kwalifikację do prezydentury jednego z najstarszych, najzasobniejszych i najgodniejszych tego stanowiska weteranów parlamentaryzmu? Otóż nie zdaje nam się, abyby ktokolwiek mógł się w ten sposób zapatrywać na serjo na rzeczy, — dopóki bowiem prezydent nie nadużyje swej władzy, dopóty nie podobna mu zrobić zarzutu, że się nie zachowuje na swoim stanowisku. Władza prezydenta staje się w obec niemożliwości zamknięcia wszystkich najbardziej nieprzewidywanych wypadków w rany cisnego przepisu, częstokroć tak trudna, takiego wymagająca taktu i dyskrecji, że trzeba by chyba być rzeczywiście człowiekiem doskonałym, ażeby ją wykonywać z równym zadowoleniem wszystkich. W parlamencie austriackim, złożonym z tylu a tak częstokroć sprzecznych żywiołów, jest to niekiedy wprost niemożliwem. Być może więc, że w obec niedostateczności przepisów, określających władzę prezydenta, dr. Smolka nie zadowolili niekiedy tych lub owych, — spytajmy jednak, czy z tej lub owej strony Izby znajdzie się rzeczywiste kandydat odpowiedniejszy na to trudne stanowisko? Pewnie znalazłoby się wielu równie odpowiednich, równie godnych, ale odpowiedniejszego i godniejszego nie ma, a nadwzrostko nie ma wśród prawicy nikogo, koby się cieszył równem, jak dr. Smolka, zaufaniem wszystkich klubów.

W obec tego byłoby dla nas poprostu niezrozumiałem, gdyby Rząd rzeczywisty miał oskoldzić przeciw oddaniu dżwona prezydjalnego w ręce dr. Smolki, nie mówiąc już o tem, że mamy wiele dostatecznych powodów do sążenia, że wiadomości dotyczące tej sprawy polegają na informacjach sprzecznych z istotnym stanem rzeczy. O ile nasze informacje sięgają, nie ma prawa na przyszłość innego kandydata na krzesło prezydjalne prócz dra Smolki.

Wiedeńska prasa niemiecko-liberalna z zadziwiającą skrzętnością notuje wszystkie drobności, odnoszące się do zamierzonej oddawna reformy cłowej. Wiadomo, jaką ilość zdań sprzecznych wywołała ta reforma, której całe znaczenie polegać powinno na ochronie produkcji rolniczej. Rolnicy pragną jej z całego serca. W równej mierze jednak, a może i więcej jeszcze obawiają się jej przemysłowcy, a to z dwóch powodów: raz dla tego, że utrudnienie importu zboża i podwyższenie w ten sposób jego ceny, stworzy trudności przemysłowi młynarskiemu, rozwiniętemu tak silnie na Węgrzech, powtórę że podwyższenie cen zbożowych wywoła środki represyjne ze strony państwa sąsiednich i utrudni przemysłowi austriackiemu zbyć jego produktów. Ta ostatnia obawa tyczy się przedewszystkiem stosunku z Rumunją. To też największe usiłowania kierują się ku temu, ażeby granica rumuńska wyjęta była z pod ogólnego podwyższenia cen zbożowych. Wyrazem tych usiłowań jest właśnie owo skrzętnie notowanie wszystkich zdań przeciwnych cłom od zboża.

Wskazywaliśmy już niejednokrotnie, że wyjątek, stworzony w ogólnej reformie dla Rumunji

byłby dla naszego rolnictwa zabójczym. Cała Rosja prowadziłaby tamtejsze swoje zboże, stwarzając dla naszego kraju konkurencję nie do wytrzymania. To też wszelkimi siłami starać nam się należy o to, ażeby takiego wyjątku nie było. Obawa, że Rumunja utrudni zbyć przemysłowi austriackiemu, jest płonna: ani zasobów, ani rak nie posiada Rumunja tyle, ażeby mogła stworzyć w krótkim czasie przemysł własny. Cheć nie będzie będzie musiała korzystać z przemysłu austriackiego i nadal, a środki represyjne wyszłyby w pierwszej linii na jej własną niekorzyść.

Na wniosek Rządu węgierskiego, zatwierdził król przedłożoną mu listę 30 członków, którzy w moc nowej ustawy, wejdą w skład przyszłej Izby magnatów. Na czele nowomianowanych parów stoją trzej wielcy ochmistrze dworu: hr. Bombelles, i baronowie Nyary i Nopcsa. Powodem ich nominacji był nietylko wzgląd na własne ich zasługi i zasług, ale także wzgląd na zajmowane przez nich stanowisko przy boku członków panującej dynastji. Z listy starszych zupanów mianowano pięciu dożywotnimi członkami Izby magnatów. Są nimi pp. Hertelendy, Molnar, Ormos, Perezel i Miko, ten ostatni z Siedmiogrodu. Następuje dalej starszy burmistrz miasta Buda-Pesztu, Rath. Węgierską gwardję reprezentuje szambelan Barscay, armję zaś feldmarszałek porucznik Mariassy. Z grona meżów Staua, mianowani dawni ministrowie Ghyczy, Ordódy i Simonyi, były prezydent Izby deputowanych Somssich i p. Melczar. Sztukę i naukę reprezentują literaci Gyulay i Hunfalvy, lekarze Lumitzer i Hirschler i profesorowie Stoczek i Ybl. Handel i przemysł, tudzież wielkie instytucje kredytowe, mają także swoich zastępców w nowej Izbie. Są nimi: dyrektor myśnów Burghardt, wice gubernator Banku Kautz, prezydent Izby handlowej hr. Kochmeister, przemysłowiec Luczenbacher, dyrektor zakładu kredytowego ziemskiego Lukacs; poseł Karol Svab i prezydent Kasy oszczędności Karol Varady. Trzydziestym z nowomianowanych członków Izby jest Kroat p. Mikszic. Jest to jedyny reprezentant narodowości niemieckiej, należących do korony św. Szczepana; natomiast pominięto w nominacji Słowaków, Słowaków, Rumunów i Sasów. Zważywszy szczerpiał liczbę członków Izby wyżej, mogących być mianowanymi na podstawie nowej ustawy, rozumiemy, że nie wszystkie interesy i stany będą w niej reprezentowane, nawet z dodatkiem liczby członków, wyszłych z wyborów. Nie ma wątpliwości, że powstania z tego powodu malkontenci, ale w tem już nie wina Rządu, ale samechże ciał ustawodawczych, które odnośną ustawą, wbrew rządowemu projektowi reformy wyborczej, do tak szczerpłej cyfry ograniczyli liczbę mianowanych członków Izby magnatów.

W ostatnim swym numerze podnosi Pester Lloyd jeszcze raz znaczenie, doniosłość i korzyści polityki okupacyjnej. Najbliższe praktyczne zastosowanie tejże na przykładzie monarchji, a szczególnie zaliczawskiej jej połowy upatrjuje wyznaczony półroczny organ węgierski w ekspozycje do krajów okupowanych inteligencji miejscowej, niemogącej z powodu „hyperprodukcji“ znaleźć u siebie w domu zajęcia i zarobku. Pester Lloyd podaje przy tej sposobności dość obfity spis posiadaczy ziemskich w Bosnii i Hercegowinie i wyzwa kandydatów, by się nie odstraszyli warunkiem znajomości języka bosniackiego (Boschen bosnisch), którego można się nauczyć w sześciu miesiącach, lecz aby mając na oku misję cywilizacyjną i korzystne utrzymanie, ubiegali się o te posady, adresując odnośne podania do naczelnej władzy w Serajewie.

Kółka rolnicze w Galicji. Zarząd główny przedłoży walnemu Zgromadzeniu dnia jutrzejszego w Krakowie sprawozdanie, z którego wyjmujemy następujące szczegóły: Po koniec roku 1883 było 116 zawiązanych kółek rolniczych, w roku 1884 przybyło 150, w roku bieżącym do 31. maja 41. razem więc powstało 307 kółek w 65 powiatach. Z tych ma siedzibę 242 kółek w gminach wiejskich, 64 w gminach miejskich; 307 kółek obejmuje 421 gmin.

Liczbę członków wykazano ogółem na 10.204. Sprawami każdego kółka kieruje zarząd jego miejscowy. W zarządach 270 kółek zasiadają jako: a) przewodniczący: księża w liczbie 96, właściciele większych posiadłości 3, nauczyciele 23, rolnicy z mniejszych posiadłości 64 i osoby innych zajęć 55; b) zastępcy przewodniczących: księża w liczbie 36, właściciele większych posiadłości 5, nauczyciele 18, rolnicy z mniejszych posiadłości 148, osób innych zajęć 63; c) sekretarze: księża w liczbie 10, właściciele większych posiadłości 3, nauczyciele 132, rolnicy z mniejszych posiadłości 72, osoby innych zajęć 53; d) członkowie zarządu (w liczbie dwóch): księża 9, nauczyciele 9, rolnicy z mniejszych posiadłości 435, osoby innych zajęć 71.

Zebrań członków kółek rolniczych w myśl instrukcji zarządu głównego, odbywały się zwykle co niedzielę i inne dni świąteczne po nabożeństwie. Gdzie niegdzie odbywały się zebrań na plebanji, we dworze, lub mieszkaniach członków, a nigdy w szynkowni. W wielu kółkach zaprowadzono ten zwyczaj, iż członkowie przychodzą na zebrańa dorosłych synów dla przysłuchania się poważnym naradom i nauce, a niejednędy pożytecznej rzeczy: a dość często doroslejsza młodzież na zebrańach kółek, czyta na głos wybrane książki. Gdzie niegdzie przybywają na zebrańa i kobiety, zwłaszcza gdy

ma być mowa o polepszeniu i podniesieniu gospodarstwa domowego.

W wielu kółkach miano pouczające wykładki i odczyty, prawie o wszelkich kwestjach dotyczących gospodarstwa rolników i rekodzielników lub przemysłowców. Wykaz tych wykładów i odczytów obejmie roczniki Towarzystwa, które zamierza Zarząd główny wydać osobno.

Wielkiego znaczenia są także wprowadzone przez zarząd główny lustracje gospodarstw w kółkach rolniczych, połączone z przeglądem gospodarstw włościańskich, dokonane przez nauczycieli rolnictwa, a mające na celu ulepszenie gospodarstwa i podniesienie przemysłu miejscowego.

Zarząd główny otrzymał od Ministerstwa rolnictwa najpierw kwotę 665 zł. 14 ct., następnie kwotę 500 zł. na te lustracje. Przeprowadzono w r. 1884 lustracje w 34 kółkach powiatu bocheńskiego, jasielskiego, krośnieńskiego, lwowskiego, mościckiego, skałackiego, tarnowskiego, jarosławskiego, łanckiego, kaluskiego i stanisławowskiego. W roku bieżącym zaś w 47 kółkach.

Skutek wykładów rolniczych i lustracji gospodarskich jest pomyślny, gdyż rolnicy wprowadzają już coraz więcej nowości im zmiany i ulepszenia w gospodarstwie.

Lustrator Jan Górski, przez komitet gal. Tow. gosp. w porozumieniu z zarządem głównym od r. 1884 wysłał do tych gmin, w których gospodarze szczególnie zajmują się uprawą lnu, praktycznie pouczal i poucza o ulepszonej uprawie i wyprawie lnu, metodą belgijską.

Z zawiązaniem każdego kółka, łączono zawsze założenie własnej czytelni kółka z bibliotekami.

Kółka wykazały w bibliotekach 12.693 książek, do czego zarząd główny ofiarował 6342 książki polskich i ruskich.

Czytelnie kółek utrzymują czasopisma ludowe przeważnie przez kółka same prenumerowane, w części pochodzące z daru rad powiatowych, Towarzystw gospodarskich i rolniczych, Towarzystw oświaty ludowej, Towarzystw zaliczkowych i osób prywatnych. W 225 kółkach miano 608 czasopism.

Niektóre kółka zaprowadziły zwyczaj, iż biorący książki lub pisma z czytelni, obowiązani są na najbliższem zebraniu odpowiadać treści tego, co czytali, z czego korzystają szczególnie nieumiejący czytać.

Kółka starały się o uzyskanie funduszu na wspólne lub osobiste członków potrzeby. W tym celu członkowie wnosili wkładki. Wkładki te od członków zwyczajnych wynosiły przeciętnie 10 ct. na miesiąc, a od członków wspierających dochodziły 10 zł. rocznie.

Prócz tego składali się członkowie osobno na specjalne wydatki, jak zakupno maszyn i narzędzi rolniczych, nasion i zbóż, artykułów do codziennego użytku itp.

Korzystano również z kredytu w kasach gminnych, Kasach oszczędności, Towarzystwach zaliczkowych i Banku krajowym. Pożyczki te za uchwalać odnosnych kółek użyte były na ulepszenie w gospodarstwie rolnem lub przemysłem rekodzielnym.

Gmina Grębów udzieliła tamtejszemu kółku subwencji 500 zł., Kasa oszczędności w Tarnopolu dla kółka tamże istniejącego 50 zł., Towarzystwo zaliczkowe w Jarosławiu dla kółek rolniczych pow. Jarosławskiego 50 zł., Kasa zaliczkowa w Marjampolu dla kółka tamże miejscowości 10 zł., jak niemniej delegacja członkowie wspierający przychodzili z nadzwyczajną pomocą materialną kółkom rolniczym.

Niektóre kółka przystąpiły na członków Towarzystw zaliczkowych, niektóre zajęły się uprządkowaniem miejscowych kas pożyczkowych, lub założeniem nowych. Niektóre przychodziły z pomocą członkom swoim przez udzielanie pożyczek bezprocentowych, dla rolników na zakupno nasienia i dla rekodzielników na zakupno materiału.

Zarząd główny szczególniejszą zwracał uwagę na zaopatrywanie kółek w nasiona zbożowe, pastwne i ogrodowe, ułatwiając im nabycie ich od tych zakładów, które obowiązały się dostarczyć doborowego i zdrowego do kiełkowania nasienia za pewnym opustem. Opust, ten od cen katalogowych, wynosił przeciętnie 15 proc. Prócz tego zarząd główny ze subwencji Sejmu w kwocie 300 zł., przyczynił się do pokrycia kosztów zamówionych nasion dopłatą 7 proc. od ceny zamówienia.

W ten sposób 77 kółek rolniczych otrzymało za pośrednictwem zarządu głównego do zasiewu różnych nasion za 2728 zł. 19 ct. Nadto udzielił zarząd główny 55 kółkom nabycie nasienia doborowego lnu inflanckiego a to za pośrednictwem gal. Tow. gosp. za ogólną kwotę 1464 zł. Kółka otrzymały zamówiony len o 5 zł. taniej na beczce.

Zarząd główny pośredniczył też w nabyciu mączki kościanej, po cenie niższej za kwotę 1080 zł. Gdzie kółka podjęły wprowadzenie szkółek zbożowych, tam rozesłał zarząd doborowe nasiona. W innych rozlosowano otrzymane nasiona między członków, lub też rozdzielono z zastrzeżeniem zwrotu po zbiorach w ziarnie dla udzielenia innym. Z czynną pomocą w sprwadaniu nasion, spieszyły niektóre wydziały powiatowe. Tow. gospodarskie i zaliczkowe.

Kółkom, które zajęły się pielęgnowaniem sadownictwa, rozdzielł zarząd 1000 szcepów 4 metr. drzewek owocowych i 500 dziełków. Kółka użyły otrzymane i nabyte szcepki do założonych szkółek owocowych, inne rozlosowały lub rozdzielili między członków.

Podniósł to wypadać współdziałanie Tow. ogrodniczo-sadowniczego-pszczelniczego we Lwowie, które natwili zarządowi głównemu spełnienie powyższego zadania, dalej Tow. pszczelniczo-ogrodnicze, które wysłało na swój koszt in-

struktora do Niepołomic dla rozszerzenia sadownictwa w Nadwiślańskiej okolicy i rozdał przeważnie między członków tamtejszego kółka kilkadziesiąt dziełków i kilkanaście szcepów.

Nie mała usługę odda kółkom pow. Bialskiego, powiatowa szkoła drzew owocowych w Kozach, dla której reprezentacja powiatu uchwaliła subwencję na zakupno 6 tysięcy starszych dziełków i szcepów, które po wypielęgnowaniu rozdawane być mają między członków kółek tamtejszego powiatu.

Kółka zwracają też uwagę na pszczołnictwo. Z każdym rokiem spostrzegać się daje coraz większy postęp w kółkach rolniczych, dążących do zaopatrywania się w ulepszone maszyny i narzędzia rolnicze.

Znaczną liczbą kółek sprowadzały maszyny i narzędzia rolnicze za pośrednictwem zarządu głównego, inne kółka nabywały je za pośrednictwem delegatów Tow. i zarządów miejscowych a wreszcie są i takie kółka, które korzystały z miejscowych wyrobów.

Kółka rolnicze zgłaszały do zarządu głównego najwięcej z zamówieniami na sieczkarnie, młocarnie, tryery (sortowniki), młynki do czyszczenia zboża, plugi uniwersalne i płótki do ogartywania ziemniaków. Samych sieczkarni w porze zimowej r. 1884/85 sprowadzono za pośrednictwem zarządu głównego 20.

Zarząd wszedł w stosunki z reprezentantami fabryk krajowych i uzyskał od nich możliwe niższe cen katalogowych. Fabryka maszyn w Budaobudzie pod Praga, ofiarowała dla kółek od 15—20% opustu i dalszych 3% opustu przy zapłacone gotówką. Pewne kółka szczególniejszą zalecają miejscowe wyroby w Starym Sączu Pawła Frölich i Antoniego Waligery, tudzież Uramy w Dobieszynie.

Coraz częściej praktykuje się w kółkach zwyczaj wypożyczania zakupionych na wspólny rachunek maszyn rolniczych, za pewną opłatą niższą dla członków kółka, a wyższą dla nieczłonków. Uzyskana ztąd kwota jest przeznaczona na naprawę wypożyczanych maszyn.

Dość czę to odbywały się w kółkach losowania narzędzi rolniczych i naczyń domowych.

Kółka zwróciły szczególniejszą uwagę na potrzebę staranniejszego pielęgnowania i żywienia inwentarza żywego. Zarząd poniał jej, starając się o zaprowadzenie subwencjonowanych stajni buhajów. Członkowie kółek dość licznie wzięli udział na wystawach przeglądowych bydła włościańskiego.

Na kursach popularnych weterynaryj w Jarosławiu i we Lwowie brali udział wybrani przez kółka członkowie.

Prócz spraw gospodarstwa rolnego, żywo zajmowały się kółka sprawą podniesienia lub rozszerzenia przemysłu domowego.

Kółka rolnicze w Czasiu i Czarnej (gdzie istnieje przeszło 100 warsztatów tkackich), w Czorsztynie z przyległymi gminami (412 warsztatów) i Markowej (przeszło 200 warsztatów) i Wilamowicach, czyniły zabiegi, celem postarania się o uzdolnionego nauczyciela, wprowadzenia ulepszonych warsztatów i zawiązania spółki tkaczów. Z Markowej wysłało kółko przewodniczącego i 2 członków do Białowej, celem dokładnego poinformowania się o umiejętności prowadzenia tego przemysłu. Zwrocono również uwagę na ten dział przemysłu kółko rolnicze w Ujsołach, które postanowiło zawiązać spółkę tkacką do wyrobu sukna dla ludu wiejskiego.

Koszykarstwem interesują się kółka w Golcowej, gdzie wyrabiają rocznie przeszło 5000 opatek i 2000 koszyków; w Jasie założona została szkoła koszykarska, do której kółka pow. Jasielskiego i Krośnieńskiego wysyłają uczniów na bezpłatną naukę; w Sosolowcu podjęto sprawę zaprowadzenia 3 letniego kursu koszykarstwa, i wreszcie w Staromieściu i Zmienicy, wyrabiają z trzciny trwałe i gustownie wykonane gietmeble.

Kółko w Słopnicach królewskich podnosi potrzebę ulepszenia przemysłu w dziale kłodziejstwa i bednarstwa.

Sprawozdanie kółka w Suchodole i delegata Towarzystwa podnosi piękne wyroby w dziale miejscowego przemysłu koronkarskiego.

Kółko w Wisniezu Nowym dąży do rozwinięcia przemysłu robót porcelanowskich.

Zarząd główny wielokrotnie zachęcał kółka rolnicze do ubezpieczenia swoich budynków.

W 72 kółkach członkowie ubezpieczyli swoje domostwa od ognia: 690 członków przystąpiło na członków krakow. Tow. wzaj. ubez.

Kółka rolnicze w Bestwinie, Brzozdowach, Borzęcinie i Niepołomicach, zaprowadziły agencje krakowskiego Towarzystwa.

W sprawie zakładania sklepików chrześcijańskich zarząd udzielił bliższych wskazówek, w jaki sposób kółka zaopatrywać mają swoich członków w artykuły do codziennego użytku. Zarządem pouczyl kółka, że sklepiki te mogą być albo publiczne, a w takim razie podlegają wymiarowi podatku lub są tylko składami towarów, na wspólny rachunek i użytek członków sprowadzanych, wolnymi od podatku.

53 kółek rolniczych założyło, a 65 zapowiedziało utworzenie sklepików w najbliższej przyszłości.

Z założonych sklepików wykazało 36 kółek kwota założenia w ogółem kwocie 9.350 zł. 8 cent.

W Jasie przyszedł nawet do skutku skład bastowny dla kółek.

Wyłączenie Galicji.

Zamieszczamy poniżej w całości artykuł W. All. Zg. pogródzący z pióra jakiegoś bezimiennego polskiego polityka, a poświęcony sprawie (z odrębności Galicji, którą to odrębnością od czasu do czasu kłopotują niemieccy narodowcy

z Polakami chcą ich odciągnąć od sojuszu z Czechami.

„Wyłączenie Galicji i Dalmacji ze związku przedlitawskiego państwa, — pisze wspomniany „politik polski“ — albo właściwie taka odrębność tych krajów w Przedlitawji, żeby umożliwionem było utworzenie niemieckiej większości w sejmiejszej Radzie państwa, jest jednym z najistotniejszych punktów programu niemiecko-narodowej frakcji lewicy przyszłej Izby poselskiej. W konferencji stronnictwa ś. p. zjednoczonej lewicy, postanowiono ten punkt w zawieszaniu, ustępując naciskowi umiarkowanych „meżów Stanu“ tej grupy — ale jak donoszą dobrze poinformowane prowincjonalne organa partji, nie myślą o tem, aby go porzucić zupełnie.

Dalmację pomijamy tu zupełnie, a wskażemy tylko, że wyłączenie Dalmacji albo tylko rozdzielenie jej z związku z Przedlitawją — znaczyłoby tyle, co rewindykacja tego kraju przez Węgry: co najmniej zaś odżyłyby znane zechciani (troj-jedynego królestwa południowych Słowian, i rozżarżył znowu dawny spór o naszą „perłę Adria-tyku.“

Co do Galicji, myśl nadania jej odrębnego stanowiska i odjęcia jej w ten sposób wszelkiej ingerencji w sprawach wewnętrznych zachodniej Austrii — nie jest wcale nową. Przypominamy tylko naprzykład kilkakrotnie omawiany projekt nadania Galicji podobnego do Przedlitawji stosunku, jak Kroczi do Węgier — plan, który z wielu stron powołanych z pewną sympatją był przyjęty. Ale ilekroć tylko, i w jakiegokolwiek formie rozstraszano zmianę prawnopolitycznego stosunku Galicji do Austrii, okazało się, że ani w kółach rostrzyskających, ani wśród galicyjskiej ludności nie można było liczyć na szczególnie życzliwe przyjęcie. Mogłobyśmy prawie twierdzić, że opór przeciw bardziej czy mniej brutalnemu naruszeniu związku państwa z krajem, jest więcej instynktowny, niż świadomy, więcej rzeczą uczuciową, niż politycznej rozważli, co w każdym razie najwymowniejsi świadcy o sile tych węzłów. I w istocie nie da się zaprzeczyć, że więcej, niż wiek trwająca wspólność Galicji z państwem, a zwłaszcza z zachodnią Austrią, wytworzyła tysiężne stosunki natury ekonomicznej, społecznej i politycznej, które nawet przy najoczywistszych materialnych i moralnych korzyściach obu interesentów, rozważanie dotychczasowego ścisłego węzła, czyniłyby wręcz nieznośnym. Niech co chcą mówić — nie obawiamy się potępienia ani z radykalnej polskiej, ani z części niemieckiej strony, i osmielamy się otwarcie wypowiedzieć, że Galicja znacznie więcej gra-wituje do Wiednia, niż się chce przyznać. Wiednie zostanie cywilizacyjnym punktem środkowym nawet dla tej najbardziej w chłodniej prowincji cesarstwa, a chociaż tu i owdzie z więcej czy mniej dobrą miłą na to się zymają, rzadko gdzie się to na serjo. Z faktem, iż Wiedeń jest uważany jako rzeczywista stolica, mniej więcej tak samo się godzą, jak z faktem niemieckiego języka państwowego, który się przyjmuje, nie chce jego kodyfikacji.

Cała jednak kombinacja ma ten błąd zasadniczy, iż żadna forma, jakaby dla jej urzeczywistnienia wymyślono, nie dozwolił usunąć trudności, która w tem polega, że Galicji, jako jednemu z największych targów zbytu dla austriackiego przemysłu, należałoby być równo ekwiwalent, na który Węgry nie zgodziłby się nigdy. Gdyby kto nawet rachunkowo dokazał to, żeby Galicji kazał publicznie jej potrzeby własnymi pokrywać podatkami, to jednak nigdy się nie zdołał przekonania Galicji, że dla spraw wspólnych oddzielenie mu-iałaby się przyznaczać kwotami, któreby nie płynęły z cel, w znacznej części pośrednio czy bezpośrednio także i przez galicyjskich konsumentów opłacanych. Znalesz do tego klucz, któryby był sprawiedliwy, a uzyskał zezwolenie Węgrów, uważamy prawie za niemożliwe, tak samo jak chwylenie się tego środka, żeby utworzyć wewnątrz linję cłową, którąby jedynie sprawę tę rozstrzygnęła. Polityczno-administracyjną odrębność Galicji i wspólny obszar cłowy wżajemnie się wykluczają, a kto do pierwszej zmierz, musiaby znieść drugi, a to byłoby monstrualnością, o którą nawet „skrajnej lewicy“ nie posadamy.

Ale i z tego widocznie nie zdają sobie sprawy, że rokowania, mające doprowadzić do polityczno-administracyjnego oddzielenia Galicji nie tylko wymagają rewizji całej przedlitawskiej konstytucji, ale też i takiego rozszerzenia praw Sejmu galicyjskiego, żeby z niego powstał musiał prawdziwy parlament na wzór krakowski, z re-nikularna deputacją i wszystkim, co do tego należy. Dalszym ciemniem w tej sprawie byłby ewentualny stosunek Galicji do wspólnego długu państwa, w dwojakim kierunku: do długu monarchji całej i samej zachodniej Austrii. Austriacki dług państwa jest starszy od tak zwanej rewizyacji Galicji, a czy rozważono, jakie ztąd konsekwencje wyprowadzić można co do ewentualnego udziału Galicji w tym długu? Czyż nie mogłaby Galicja wpaść na pomysł, że galicyjskie domeny i saliny, przez Rząd austriacki częścią sprzedane, częścią obciążone, właściwie już skwitowały rachunek kraju z wierzyicielami państwa? Spór o uregulowanie długu indemnizacyjnego jest dziecinnstwem w obec tych zwikłan, jakichby oczekiwac trzeba, gdyby naprawdę chcieli zachwacić węzły, łączące obecnie Galicję z państwem, gdyby chcieli wzruszyć lub zgola zburzyć mury budynku, na którego wzniesienie składała się prawdziwie polityczna praca całego wieku.

Z pamiętników Gordona.

Wiadomo, że bohater Chartumu, generał Gordon, zapisał skrzętnie w dzienniku swoim każde zdarzenie, każde niemal wrażenie osobiste, które się odnosiło do poszczególnych faz

bronionej przez niego sprawy. Notatki te w formie pamiętnika, wyszły obecnie z druku.

Dowiedziawszy się z kilku numerów dzienników angielskich, które przypadkowo dostały się w jego ręce, a które rozwinęły się nad wyprawą Wolsseleya na „odsiecz” Chartumu, o charakterze owej wyprawy, pisze Gordon pod datą 24. września w pamiętniku swoim: „Odpieram stanowczo pozory, jakoby celem projektowanej ekspedycji była moja „odsiecz”. Wyprawa przybyła, aby ratować honor naszego narodu, przybyła, aby przy krótkim położeniu wyostać nasze wojskowe zagięcia, w jakie pogrążył je sposób naszego postępowania. Ja byłem wyprawą „odsiecz” Nr. 1; ona jest taką samą wyprawą Nr. 2. Co się mnie tyczy, to mógłbym w każdej chwili rozpocząć odwrót, gdybym sobie tego życzył. My, t. j. pierwsza i druga ekspedycja, jesteśmy w równej mierze czynni w obronie honoru Anglii. Oto jest uczciwa logika. Przybyłem tu, aby oswobodzić żałogi, co mi się jednakże nie udało. Earle przybywa w tym samym celu, a mam nadzieję, że będzie szczęśliwszy. Nie przybywa on dla mojego oswobodzenia... Nie jestem odkupionym barankiem i nie chcę nim być”.

D. 13. października. Dziwnym jesteśmy narodem. Jeśli naród ten jest wielkim, to nigdy Rząd nasz nie przyczynił się do tego. Rząd ten był zawsze hamulec w kół naszech. Pewną jest rzeczą, że Chartum będzie zajęte pod nosem siły ekspedycyjnej, która za pół roku przybędzie”.

Dwa główne projekta generała Gordona były: albo wysłać Zuberę paszę do Sudanu, albo oddać Sudan sultanowi. O projekcie tym pisze on w swych pamiętnikach pod datą 17. września: „Gdyby przysłał Zuberę paszę wówczas, kiedy tego żądałem, to według wszelkiego prawdopodobieństwa, byłby Berber nigdy nie upadł i mozaiba było ustanowić Rząd sudański w opozycji przeciw Mahdiemu. Myśmy woleli sprzeciwić się wysłaniu Zuberę, a to z powodu jego przeszłości w związku z handlem niewolników. Przypuszczamy, że mieliśmy ten powód, to wielce niesmacznym wyda się ten pretekst, gdyż nie przedsięwzięliśmy żadnych środków ze względu na przyszłość tego kraju w związku z handlem niewolników. Nie chcę wysłać p. X., gdyż mógłby zrobić to lub owo, oddam więc kraj p. Z., który literalnie robi to samo”.

D. 7. listopada: Turcy następują najniebezpieczniej, chociaż wymagają wielkiej ceny. Utrzymałoby Sudan, gdy dacie im 2,000,000 funtów szterlingów. Po nich drugim z rzędu najlepszym jest Zuber za cenę 500,000 funtów szterlingów i rocznych 100,000 funt. szter. przez przyciągnięcie dwóch lat. Utrzymałoby on Sudan przez pewien czas. W obu wypadkach kwitowałyby handel niewolnikami.

W ten sposób będziecie mieć spokój w Egipcie i będziecie mogli wrócić w styczniu r. 1886 do Egiptu. Gdy nie zrobicie tego, to będziecie przygotowani na wiele zrytów i nieb zpieczeństw. Kampania wasza będzie bez pożytku i nie wzmożi naszego znaczenia, gdyż w dniu waszego wymarszu z Chartumu, wejdzie tam Mahdi i ogłosi, że wasz tamtąd wyprzedził, co w Indiach i gdzieindziej zrobi niemiłe wrażenie”.

O osobistości Mahdiego nie rozpisyje się Gordon; następujący jednakże ustęp zaśluguje na przytoczenie:

Pewien Grek oznajmił greckiemu konsulowi, że Mahdi łamie sobie głowę nad tem, czego właściciel ja tu szukam, nie mając żadnego udziału w Sudanie. Zdaje mi się, że kwestja ta jest dla każdego innego bardziej zagadką, jak dla Mahdiego. Muszę przynajmniej być zdany na handel pieprzu. Dotąd sądziłem, że mam do czynienia z istotnym fanatykiem, który wierzy w swoją misję, ale gdy pomyślę, że przystępuje on do tego z pieprzem pod paznociami, to wyznaje, że uleż mu jest w pewnym stopniu rzecz upokarzająca. Mam jednakże nadzieję, że do tego nie przyjdzie. Ci, co się zjawiają z prośbą o łaskę, zbliżają się na kłęczkach i powozem u szyi. Mahdi podnosi się, a podrapawszy się silnie w oczy, i wydobywszy w ten sposób z nich strumień łez, zdejmując u kłęczkach powóz z ich szyi. Z uwagi, że tzy są powszechnie uważane jako dowód szczerości, poleciłbym receptę Mahdiego ministrowi gabinetu, celem usprawiedliwienia tej lub owej szacherki”.

KRONIKA.

Lwów dnia 30. czerwca.

Wiadomości osobiste. Dr. Alfons Erlicki, ordynator kliniki psychiatrycznej w Petersburgu, bawił przez kilka dni w Krakowie. — P. Franciszek J. Kun ze, rodem z Białej w Galicji, otrzymał na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień magistra farmacji. — Arc. Karol Ludwik przybył d. 27. bm. wraz z małżonką pod przybranym nazwiskiem hr. Ruttenstein do Antwerpii, celem zwiedzenia wystawy. W towarzystwie arcyksiężniczki pary znajdują się: ochmistrz dworu hr. Pejacevic i hrabina Zichy.

Kalendarz. Środa (1. lipca): Teobalda op. — Bogusława. Wschód słońca o godz. 4. min. 8. zachód o godz. 7. min. 57.

Nekrologia. Fryderyk Faust, jeden z najdawniejszych przemysłowców Lwowa, stynny fabrykant zapalek, zmarł temi dniami w nędzy i onegdaj pochowano jego zwłoki. — Dnia 28. bm. w głównym szpitalu zmarł Jakób Iskański, były żołnierz z 4. pułku ułanów z r. 1830.

† Józef Rychter. Sztuka dramatyczna wienką poniosła stratę. Zmarł Józef Rychter, ur. dnia 9. września 1820 r. w Krasniku lubelskim. Nauki w pobierał w szkołach lubelskich, a następnie w szkole w Chelchowie. Na scenie warszawskiej wystąpił po raz pierwszy d. 1. marca 1845 r. Rychter należał do trójki artystów dramatycznych, którzy w swoim czasie scenie polskiej tak wysokie zapewnili stanowisko. Odbarzony znakomitym talentem, potrafił go należycie użytkować i nadać mu właściwy kierunek. Kierunek ten wydatniał się głównie w dwóch rodzajach ról, w których Rychter był prawie niezastąpionym. Jako wyborny typ z naszej przeszłości, Rychter potrafił utrzymać tradycje Nowakowskiego i nacechować ją jeszcze silniejszą indywidualnością i większym zapasem talentu. Nie było to naśladowanie naśladowania, ale branie — że tak powiemy — z żywego. Z właściwym sobie instynktem scenicznym, Rychter potrafił wyszukać gasnące i znikające już postacie w naszym społeczeństwie, wystudować je w zachowaniu się, w postawie, w ruchach, i zupełnie je sobie przyswoić. Ktoż, oprócz niezdołanego Panczykowskiego, potrafił tak jak śp. Józef chodzić po scenie, zarzucać w tył wyloty, albo nawet zawiązywać pas, co — jak wiadomo — osobną i wcale niełatwą stanowiło sztukę. Była tam prawda,

której niełatwo doszukać się w tem, co już minęło, a tem trudniej odziedziczyć. Drugą zasługą Rychtera były typy ojców szlachetnych, i tak niedogłębnie rozpowszechnionych w oryginalnych zwłaszcza sztukach dramatycznych wujaszka z wyższej komedji. Takiego wyborego fredrowskiego wujaszka, jakim był Rychter, scena polska nie miała i kto wie, czy mieć będzie kiedy. W dramatach i komediach obsada ról poważnych starców właściwie także przypadła Rychterowi. I tutaj nie mało on zebrał tryumfów — że wspomniemy „Dymitra i Marię” i „Aniele” Korzeniowskiego. „List żelazny” Maleckiego, „Życie szulera”, „Parje” Delavigne’a i wiele innych, które grzywał na scenie krakowskiej, lwowskiej i poznańskiej. Udawały mu się także wyborne role charakterystyczne, naprzykład Tyrella w „Dzieciach Edwarda”, która to postać epizodycznie występująca, stała się niepoślednią ponętą tej sztuki. Nie chcemy mnożyć przykładów, zachowane one bowiem dobrze w pamięci żyjącego pokolenia. Jako reżyser i instruktor dramatyczny, Rychter położył także niemałe zasługi nietylko w Warszawie, ale i na innych polskich scenach. Był to człowiek, kochający sztukę i nie tą miłością, która dla osobistej chęci błyszczenia poświęca ogólną harmonję; umiał on bowiem jednocześnie się z całością, nadając jej zarazem wybitne oznaki swojej indywidualności. Szkoda go dla sceny, którą ukochał, a która dziś tak silnie domaga się pomocy i poparcia. Szkoda go, bo był to artysta starego autoramentu, uprawiający sztukę dla sztuki, a nie dla wrażeń i efektów, chwilowe a często niezdrowe wywołujących powodzenie. Trochę materialne widocznie wywołał śmierć jego. Wiadomo, że po długotrajnej pracy smutnej i użyczonej, Rychter znajdował się w bardzo trudnym położeniu. Padł on, jak wielu innych, ofiarą niepraktycznego zastosowania się do dzisiejszych wymagań życiowych. Zmarł, ale pamięć o znakomitym aktorze przetrwała, a strata jego długo jeszcze na scenach polskich ciężę będzie.

Z życia towarzyskiego. Dziś o godz. 9. rano pobłogosławił ks. arcybiskup Seweryn Morawski związek małżeński Marii hrabianki Gołuchowskiej z Kazimierzem hr. Drohojowskim, w swej prywatnej kaplicy. W orszaku ślubnym znajdowali się hr. Siemieniów-Lewicy, hr. Józefowicz-Baworowscy, hr. Drohojowscy, hr. Gołuchowscy, pp. Marchwicy i w. i. Po ślubie odbyła się w domu hr. Gołuchowskich uroczysta uroczystość, poczem hr. Drohojowscy odjeżdżają do dóbr swoich Tomonowie pod Mościskami.

W kościele OO. Bernardynów odbył się w niedzielę ślub p. Ernesta Nehaya, hutmistrza w Bolechowie, z panną Stefanią Michalewską, córką starszego radcy skarbowego i Pauliny z Biegelmayeryów.

(m) **Festyn na dochód „kolonij wakacyjnych”** pomimo że ma sprzyjała przesłanną pogodą i komitet urządzający złożony był z obywateli, akademików, członków Tow. pedagogicznego, członków „Sokoła” itd., wypadł nadzwyczaj słabo pod względem udziału publiczności i dochodu. Panie, siedzące przy stołkach loterji fantowej, nie mogły się skarżyć na wielki natok publiczności, która zamiast wejść do środka i złożyć w ten cel tak szlachetny 20 ct., wolała zadać za bezpłatnie przysłuchiwać się dźwiękom muzyki wojskowej i pięknym śpiewem „Lutni”. W innych miastach publiczność nader chętnie spieszy w pomoc tak wysoce filantropijnej instytucji, jaką są bezsprzecznie „kolonie wakacyjne”, a nas niestety jest inaczej! Smutny to objaw, ale prawdziwy. Niepogoda populiła szyki komitetowi urządzającemu wczoraj wycieczkę do Zimnej Wody na dochód „Kółek rolniczych”, którym już nie publiczność, ale niebiosy nie sprzyjały.

Zebrań towarzyskie członków Towarzystwa prawniczego odbędzie się w ogrodzie Stowarzyszenia „Frohinn” (Hotel Żorża) w czwartek 2. lipca. Przez cały wieczór będzie przygrywała muzyka wojskowa. Dla urozmaicenia zabawy postara się Komitet o urządzenie różnych gier towarzyskich. Wstęp wolny dla członków Towarzystwa, ich rodzin i gości przez nich wprowadzonych.

Dla pogorzalców w Dąbrowy ofiarował cesarz 800 złr.

Na kolonie wakacyjne otrzymaliśmy od dr. K. Maramorosa 5 złr., razem z poprzednimi 7 złr.

W żeńskim seminarjum nauczycielkami we Lwowie zdawało temi dniami egzamin dojrzałości 72 uczennic.

Z fundacji Skarbkowskiej. P. Juljus Starkel, dyrektor zakładu Drohojowskiego, wniósł — jak donosi jedno z pism miejscowych — do administracji Skarbkowskiej prośbę o dymisję i wyznaczenie emerytury. Powody nie są nam znane.

Wycieczka do Brzuchowic. Grono urzędników magistratualnych urzędza 5. lipca wycieczkę do lasów miejskich w Brzuchowicach. Nie możemy jak tylko pochwalić ten zamiar, Brzuchowice bowiem są niezawodnie najpiękniejszą miejscowością w okolicach Lwowa, lecz niestety za mało znaną. Prawie aż na miejsce zabawy jedzie się lasem, a gdy dodamy, że muzyka wojskowa i członkowie „Lutni” towarzyszyć i uprzyjemniać będą podróż, to zdaje się, nie trzeba więcej zachęcać. Podwoje oczekiwac będą na placu Misjonarskim (między wielkimi koszarami a naszym kolejowym), z powrotem odwożą aż do miasta.

Zwracamy uwagę, że cały czysty dochód z wycieczki, przeznaczył Komitet na pogorzalców w G r o d n a.

Pielgrzymka do Welehradu. Ks. biskup krakowski, jako przewodniczący Komitetu pielgrzymki welehradzkiej, otrzymał onegdaj pismo p. namiestnika Zaleskiego z dnia 26. czerwca l. 6.381 zawiadomieniem, że według sprawozdania Namiestnictwa morawskiego, przedłożonego Ministerstwu spraw wewnętrznych w Welehradzie, w dziesięciu gminach sąsiadnych panuje tyfus brzuszny, ospa, szkarlatyna i kur w formie epidemicznej. — Z tego powodu Namiestnictwo w Bernie rozporządziło, aby pielgrzymom nie dozwolono zatrzymać się na nocleg w Welehradzie i miejscowościach dotkniętych epidemją. „W tych warunkach — pisze pan namiestnik — widzieliśmy się spowodowanym zakazać przedsięwzięcie projektowanych w lipcu br. pielgrzymek”. Wobec tego zapowiedzianego zakazu, Komitet musiał odstąpić od przyjętego i ogłoszonego terminu pielgrzymki. Nie odstępujemy wszakże od zamiaru, tylko go na czas późniejszy odkładamy. Gdy zaś nie może przewidzieć, kiedy stan zdrowia w okolicach Welehradu dostatecznie się poprawi, Komitet nie może dziś nowego terminu pielgrzymki oznaczyć, ale go w swoim czasie do publicznej wiadomości poda.

Przesłuchanie p. Naumowicza. W Słowie i Probie znajdujemy następujące identyczne doniesienie o przesłuchaniu p. Naumowicza przez dyrektora policji lwowskiej: Pan Naumowicz zawiązywał był w przeszły piątek w godzinach popołudniowych. Zapytany co do znaczenia ostatniej

wędrówki jego do Petersburga, p. Naumowicz odpisał, iż jeździł z własnego popędu i za własne pieniądze, że bierze na siebie odpowiedzialność za wszystkie swe mowy wygłoszone bądź w Petersburgu podczas uroczystości Metodjuszowej, bądź w Warszawie, że fakta dotyczące wspomnianej uroczystości a przez *Isiwstia Sławiańska* o *oszczętności* opublikowane, uznaje za zgodne z prawdą, i że nakoniec jeżdżący nie stanowili deputacji w ścisłym słowa tego znaczeniu, bo deputacja może powstać tylko z wyborów, a w danym wypadku nie było wyborów. Była to tedy dobrowolna pielgrzymka chętnych, a nie żadna deputacja, tak samo, jak deputacja nie można nazwać podróży Rusinów do Rzymu w roku 1880, którzy również ze swej ochoty jeździli. Na zapytanie pana Naumowicza, czy będzie jeszcze wolany, p. dyrektor odpowiedział, iż bardzo być może, iż jeszcze raz zapytają go o siebie. Dalej wspomniane dzienniki donoszą, że p. Naumowicz wyjeżdża dziś we wtorek 30go czerwca za kordon, gdzie w jednej z wsi w pobliżu Hrubieszowa nad Bugiem leżącej, będzie brać rzeźne kąpiele, nie zapominając przytem o redagowaniu *Nauki* i ukończeniu odpowiedzi na ządany list kongregacji „de Propaganda fide” w kwestji wyznaniowej. Odpowiedź ta ma być wydrukowaną.

Uzupełniający wybór jednego członka Rady powiatowej w Husiatynie, z grupy większych powiatów rozpisany został na dzień 4. sierpnia bieżącego roku.

Mianowania. C. K. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielkę szkoły żeńskiej św. Marcina Marię T y c h o w s k a, rzeczywistą nauczycielką kierującą szkoły żeńskiej św. Marcina we Lwowie. Ktośdy Z e g a d l o w i c z o n e, tymczas. nauczycielkę młodszą szkoły żeńskiej im. Elżbiety we Lwowie, rzeczywistą nauczycielką szkoły św. Marcina we Lwowie.

Niebywały pociąg osobny z Włoch pod stoki gór uralskich. W poniedziałek dnia 29. bm. przejeżdżał przez Kraków-Lwów-Podwołoczyska osobny pociąg kurjerki, wiozący zwłoki zmarłego w Florencji księcia Demidowa. Pociąg ten wyruszył z Florencji, z przeznaczeniem odwiezienia zwłok nieboszyka na Wiedeń-Kraków-Kijów-Moskwę-Kazań i Jekatirburg do Niżny-Tagil w górach Uralskich nad samą granicą azjatycką i składa się z 6 wagonów: jednego wagonu salonowego, jednego wagonu sypialnego, jednego wagonu, w którym zwłoki złożono, dwóch wagonów, przeznaczonych na pomieszczenie pomnika, który ma być na miejscu spoczynku zmarłego postawiony, i jednego wagonu pakunkowego. Od czasu, jak istnieje kolej żelazna w Europie, nikt jeszcze nie żądał pociągu osobnego na tak daleką przestrzeń, przeryzującą w poprzek niemal całą Europę. Koszt przewozu zwłok zmarłego księcia są tak znaczne, że reprezentują już same przez się niepoślednie majątek.

Znowu cukiernik. Dowiadujemy się, że w jednym z nowo budujących się kamienic przy ul. Karola Ludwika, ma powstać cukierniarnia urządzona na sposób „zagraniczny” (?) Właścicielami mają być pewien cukiernik z Przemysła i jeden z tańszych cukierników lwowskich. Dzięki Bogu mamy już we Lwowie aż 12 zakładów „ostadających nam gorzkie chwile”, które z małymi wyjątkami ledwie jako tako mogą wegetować!

Siolanka. Pewien obywatel mieszkający w pobliżu cmentarza Łyczakowskiego, dopuszcza się wybrzyków, które chyba w takiej stolicy jaką jest Lwów, mogą być tolerowane. Zdaje się, że w całej Europie nie ma miasta, gdzieby pozwolono, aby mieszkańcy wypędzali chudobę swoją na ulicę i tam ją wypasali. U nas jednak dzieje się to codzień koło cmentarza Łyczakowskiego, gdzie widzieć można kilkanaście krów, skubiących spokojnie trawę, rosnącą tuż obok chodników.

Właściciel handlu w negliżu. Przy ul. Karola Ludwika znajduje się handel tutejszych i „zagranicznych” owoców, którego właścicielem jest jakiś żydek. Nie zważając wcale na to, że do sklepu przychodzi od czasu także kobiety, ma on zwyżczać z powodu panującej kanikuly, siedzieć w sklepie w zupełnym prawie negliżu, tj. bez surduta i kamizelki. Ze z reguły białizna na nim nie oświeca czystością, o tem i wspominać zbyt nie trzeba. Otrzymałszy w ostatnich czasach mnóstwo skarg tej treści na owego pana, bagatelizującego sobie w ten sposób publiczność.

Przyczyny choroby rakowej w Krakowie, zanim cośkolwiek orzekła o niej analiza lekarska, rozwiązał nieoceniony nasz Tadeusz Skalski, śpiewając w „Bocianów” następujący kuplet:

Kraków strasznie rozszalał,
Bo w Radawie raków grób —
Wisa Peltwi szle ukłony,
Prosząc raków choć sto kóp!
Lwów to gród nieladajki,
Operetkę ma... i raki!
Z czego raki tu chorują,
Ach, odradzi łatwa rzecz.
Pewnie pisma te czytują,
Co jak raki chodzą wstecz!
Artykułów wstępnych cztery,
No i dostał rak... cholery.

Wolny strzelec. Uczeń drukarski Józef Bańkorzystając wczoraj z wolnego czasu, wyprawił sobie z prymitywne urządzonej krucicy „pukanie” strumem, a za strzelnicę obrał sobie miejsce obok zabudowań tramwajowych. Nieszczęście nadniosło listonosza, który omal nie został poczęstowany sporą porcją strutu. Wesołego strzelca, po odebraniu mu broni i amunicji, odprowadzono na inspekcję policji.

Nieprzyjemna kąpiel. Jeden z naszych znanych powracając wczoraj o g. 1/21 z cyrku ulicy Teatralną dostał się pod mimowoli improwizowany tusz. Jakież dowcipne a nieporządne indywidualum, mieszkające na 2. piętrze ul. Teatralna l. 10, wylało przez trzecie okno licząc od kamienicy Andriellogo wcale pokazywać rozmiarów naczynie, i apelnione prawdopodobnie... wodą, która owoemu panu zmoczyła zupełnie ubranie, tak że musiał dorożką wracać do domu! Co za porządek! Co za porządek!

Wóz tramwajowy uszkodził znacznie woźnica Stefan Bikierski, wjechałszy na niego dyszlem na ulicy Grodzieckiej. Bikierskiego aresztowano.

Nieostrożna jazda. Furman Bazyli Jacyk, jadąc szybko z góry ul. Lesną, a nie hamując wozu, wjechał na parkan należący do Antoniego P., a uszkodziwszy go znacznie, uszkodził przy tej sposobności latarnię miejską.

Kradzież. Markus Perlestein, dzierżawca stawu Kisełki, padł onegdaj ofiarą śmiałej kradzieży. W chwili, gdy się oddalił z budki ustawionej nad stawem, skradziono mu z szafki file się zamykającej 52 zł.

Schwytany aresztant. Przed kilku dniami z tutejszego zakładu karnego uciekł Jan Sobas, vel Sobolewski, odbywający karę 2-letniego ciężkiego więzienia za zbrodnię kradzieży. Dzięki energicznemu poszukiwaniu udało się policji schwy-

tać złoczyńcę w chwili, gdy w krzakach na Cetnówce uratował siebie smaczną drzemką.

Na rynku przyszło wczoraj do ogromnej awantury, która na szczęście nie przybrała większych rozmiarów. Kupcowa Frymet Penziasowa zawadziła mimowoli o kapeluszy terminatora myrdziarskiego, Wawrzyńca Kierczyńskiego, który mimo przeprosin p. P., odtrafił łaską parasolkę, a następnie uderzył ją dwa razy po głowie tak silnie, że zbroczoną krwią musiano odprowadzić do domu. Awanturnika aresztowano i w asystencji niezliczonych tłumów gawiedzi ulicznej odprowadzono do policji.

Religijny oszust. Od dłuższego czasu kręci się po Lwowie pewien młody człowiek, utrzymujący się z rozbijania skarbonek w kościołach i wyludzania pieniędzy od księży, do których się zgłaszał pod pozorem, iż się chce wychrzczyć. Najpierw udał się do OO. Dominikańskich, gdzie przez dłuższy czas udzielał mu nanki wiary katolickiej. Nagle jednak, t. j. 28. maja, zaprzastał przychodzić na naukę, a tego samego dnia rozbił skarbonkę „Bractwa Panien”, z kąd zabrał 28 złr. W krótkim czasie potem dobiegał się znowu do tej samej puszkii, jednak nie zdołał jej rozbić. Trzecia wreszcie wyprawa przyniosła mu dochodu około 8 złr. i 4 lich-tarze kościelne. Z kościoła OO. Dominikańskich przedniósł się oszust do św. Marcina, gdzie po kilku udzielonych mu lekcjach zaprzastał nauki, rozbiwszy na zakończenie skarbonkę, zawierającą kilkanaście złr. W dalszej swej wędrówce zawadził o kościół katedralny, gdzie znowu, wzięwszy kilku księży „na kawal”, powyludzał od nich z okazji bliskiego chrztu, rozmaite kwoty. Dotąd szło wszystko bardzo gładko. Nie przeczuwając, że do klasztoru OO. Dominikańskich przybył ksiądz z Krakowa i to ten właśnie, który miał to szczęście, udzielił mu przed rokiem w Krakowie chrztu św., zgłosił się napowrót z największą pokorą do konwentu, obiecując tym razem całkiem stanowczo dokończyć naukę i przyjąć św. Sakrament. Dzięki owemu księdzu, został oszust poznany, jednak zdołał się ułotnić. Dopiero gorliwym poszukiwaniem ajenta policyjnego p. Panekiewicza udało się „religijnego” oszusta schwytać i oddać w ręce sprawiedliwości. Nazwisko jego: Jacenty Felsenfeld. Zachodzi pytanie, ile razy to wstrętne indywidualum byłoby sobie urządzało chrziny!

Pozary. W Łysej Górze, powiatu brzeskiego, ogień, jak się zdaje, zaproszony przez dzieci, zniszczył mienie pięciu włóciarni, których niebezpieczna strata wynosi 3,623 złr. W płomieniach utraciło życie dziecko gospodarza Józefa Morysa. — W Jezierniej, pow. Złoczowskiej, spłonęły budynki 6 gospodarzy, z których tylko dwaj byli częściowo ubezpieczeni. Strata oceniona na 5,400 złr. W powyższych wypadkach zarządzą dochodzenie, celem pociągnięcia winnych do odpowiedzialności przed prawem.

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z 29. czerwca. Skradziono złoty damski zegarek znacz. lit. A. G. z takimże łańcuszkiem wart. 127 zł. — Zgubiono książeczkę udział. Nr. 250 na 106 zł. 15 ct. wystawioną przez tut. Tow. eskont. i zaliczk. panu Sam. Ufiel, czarną parasolkę wart. 4 zł., sznurek koralu ze złotą spinką wart. 100 zł., arkusz platynowy p. Teod. Burdy i laszki z dżutą sr. galiką. — Znalezione parasolki, naskaz platynowy na imię Maksa Schlesingera, parę rękawiczek skórkowych, parasolkę szamową, pierścionek zł. znacz. E. S. 3 chmstecek, palecok dziec. 2 pary rękawiczek, list zast. Nr. 3884 na 100 zł. i kartkę zast. do l. 7654.

Kraków 27. czerwca. Dowiadujemy się z przyjemnością, iż prezydent Dargun poczynił już odpowiednie kroki w celu polepszenia bytu kancelistów, prowadzących księgi gruntowe, przez posunięcie ich do X klasy rangi. Zyczyćby również należało, ażeby pomyślano także o urzędnikach rachunkowych Sadu wyższego krakowskiego, albo wtem liczba tych urzędników jest tak mała, iż nie są oni w stanie podołać poręczonym im czynnościom, a to tem mniej, iż czynności te z każdym rokiem, jak we wszystkich urzędach tak i tutaj ciągle się wzmagają.

Na pogrzebie śp. Józefa Szymańskiego, który się odbył o godzinie 3. po południu, nieliczna zebrała się publiczność, lecz nie brakło nikogo z kolegów i przyjaciół zmarłego. Trumna przystrojona była licznymi wieńcami, z których najwspanialsze były „Prawdziwemu artyście” od A. Hoffmanowej i od Kola art.-lit. Nad grobem żegnał zmarłego ciepłymi słowy w imieniu kolegów p. Solski — zaś imieniem artystów lwowskich p. Skalski. Od domu na ulicy Florjańskiej aż do grobu nieśli koledzy trumnę ze zwłokami. Na cmentarzu wykonali artyści opery lwowskiej religijne pienia.

Uroczystość Wianków odbyła się wczoraj przy najpiękniejszej pogodzie i kilkunastotysięcznym udziale publiczności wszelkich sfer towarzyskich i stanów. Dowodzi to, jak bardzo jest u nas popularnym i ulubionym tem tradycyjny obchód. Podczas Wianków wczoraj przewzięła się jedna z łodzi i wszystkie z niej osoby wpadły w wodę. Szczęściem wyratowano wszystkie, w czem wielką i gorliwą pomoc niósł inspektor p. Staszyszak na łodzi akcyzowej.

Z Szczercza 26. czerwca. Dawno już mieszkańcy miasteczka naszego nie mieli nocy tak strasznej, jak z czwartku na piątek t. j. 25. na 26. b. m. Trwając od 2. po południu gromoty z częstymi ulewami, sprawiły około godziny ósmej z wieczora istne piekło na ziemi. Wśród ogłuszającego ich huk padły ciągle pioruny, oświetlając horyzont niemal bez przerwy. Rozkietanym elementem towarzyszyła okropna ulewa, a chwilami dla odmiany grad, lubo drobny dość jednak gęsty. Skutki tej nocy są już widoczne, okolica bowiem nasza doznała nie małej klęski. Znałe z swej żyzności łąki Siemianowickiej przytłaczające do naszego miasteczka, znajdują się w znacznej części pod wodą. Wiele skoszonych siana fale metne urosły, niezliczone kopcy siana pływają w wodzie — reszta uległa zamuleniu. Zboża bujne położone i tak silnie do ziemi przybite, że z pewnością już się nie podniosą. Słowem, po trzech latach nieurodzajów, nadzieje proczne co do obfitych zbiorów, zesły w ciągę jednej nocy znowu prawie do zera. W Pustomytach, Lesniowicach i Mostkach — jak opowiadają — miał grad poczynić bardzo znaczne szkody.

Dąbrowa 26. czerwca. (Pożar.) W dniu 21-go bm. rano o godzinie 1. w śnie pogrążeni, nagle przerazeni zostaliśmy ogłosem dzwonu i okrzykiem: „Pali się!” W jednej chwili dostrzegliśmy, jak wielkie grozi nam niebezpieczeństwo; ogień bowiem wybuchł w najbardziej zamieszkałej dzielnicy miasta, a dłuższa posucha podwoiła do tego naszą obawę. W okaganiuż bowiem ogarął ogień dwie ulice i część rynku w ten sposób, że wszystkie naraz gorzało: Indzie niekialki ratując zaledwie swe życie, matki nosząc swe dzieci uciekały w pobliskie pola; o ratunku mienia nie

było ani mowy. Kto żyw ratował co dało się ratować: straż ogniowa miejska niezrozumowanie pracowała, żandarmerja dokładała wszelkich wysiłków, a telegraficzne wezwanie przybyła straż ogniowa tarnowska i energicznie broniła. Rozwścieklony jednak żywioł, jakby nagrający z rad ludzkich wysilen broniących, szalał, pochłaniając coraz większą ilość budynków, aż wreszcie po 3-godzinnej rozpaczliwej obronie zdołano postępującemu nieszczęściu tamę położyć! Lecz cóż za okropny widok przedstawił się wtedy naszym oczom: 90 przeszło domów padło ofiarą rozluźnionego żywiołu, dzielnica miasta najładniejsza, gdzie największy kwitł handel, dzisiaj jest kupą popiołu! Setki rodzin bez chleba — setki rodzin bez dachu! Zarządząco natychmiast składkę, aby przyznajmniej w ten sposób przyjsz w pomoc nieszczęśliwym, którzy idąc wczoraj na spoczynek bez troski, dzisiaj pobudzili się żebrakami! Na wszelkie uznanie zasługującą tutejszą starostą, p. Rogojski, który od początku pożaru aż do końca wytrwał na stanowisku, z narazieniem się własnemu udawał się w najniebezpieczniejsze miejsca, wszędzie gdzie tylko wymagała potrzeba był obecny, umiejętną radą i energicznymi zarządzeniami nie mało się przyczynił, iż rozszalały żywioł nie pochłoniął reszty miasta. P. Kuciel zaś, jako agent Tow. wzajemnych ubezpieczeń, obecnością swoją na rynku dodawał otuchy tak ratującym jako i pogorzalcóm.

Zagorzany 29. czerwca. Między stacjami Chabówką a Zarzynie nastąpiło oberwanie chumy. Ruch towarowy przerwany. Pasażerowie omijają pieszo przelew.

Tarnów 29. czerwca. Z prawdziwą niecierpliwością oczekuje publiczność nasza przybycia waszego teatru. I nic dziwnego; podług tego bowiem, co zanotowaliście w waszym dzienniku, spodziewać się należy prawdziwej biesiady artystycznej, jakiej Tarnów już dawno nie miał. Mając sposobność bywać częściej w teatrze lwowskim, jestem przekonany, że lepszych utworów niepodobna zebrać; będziemy się zachwycać „Friebem” i „Właścicielem kłucznic”, a „Deputowanym” i „Mężem z grzesznością” cieszymy się niezmiernie. Jedyną ujemną stroną pobytu lwowskiego teatru będzie chyba ta okoliczność, że pozostanie po jego odjeździe prawdziwy żal. (L)

Rabka. Najsilniejsze w Galicji solanki rabazańskie jodowo-bromowe schłagnęły już na tę porę kąpielową dość znaczna ilość gości, których liczba 140 przechodzi, przybyłych z Galicji, Węgier, Królestwa Polskiego i Poznańskiego. Cały Zakład mile sprawia wrażenie; w pierwszym rzędzie zaznaczyć należy porządek wielki w urzędaniach Zakładu rabańskiego, tak w pomieszczeniach jak i u źródła i w lazienkach.

Co rok zabiegliwy właściciel wód rabańskich, p. Julian Zubrzycki, zaprowadza ulepszenia — i tak w tym roku zostało źródło Kazimierza pogłębione 47 metrów — przez co wody na kąpiele w dwójnasób się powiększyły i kilka nowych powstało domów. Nadmienić i to wypada, że wszystkie domy i mieszkania należą do pana Zubrzyckiego, tak, iż ceny ich są uunormowane. Mieszkania są dwójakie: jedne obliczone dla rodziny liczącej się, są obszerne, inne mniejsze — lub pojedyncze pokoje z dobrą usługą; familie niektóre stoją już u siebie, mając kuchnię w mieszkaniu — inne każą sobie przynieść do mieszkania z restauracji, których jest tu dwie, lub w samej restauracji się stołują dość wielu. W ładnej części parku stoi kapliczka, w której codziennie odprawia się msza święta, aby chorzy szukając pokrzepienia zdrowia — znaleźli i duchową pomoc. Dla wygody gości na czas sezonu kąpielowego jest w miejscu poczta i telegraf.

Apteka i lekarz przybyły z Krakowa ordynacji tu w Rabce. Przy ulatnionej teraz komunikacji do Rabki, kolejja Transwersalna (stacja kolei Rabka), jest nadzieja, że Zakład ten zasłuży, aby chorzy coraz go więcej odwiezali i ratowali swe nadwątlone zdrowie w najsiłniejszych solankach rabańskich w Galicji!

Buda-Pesz 27. czerwca. W Siedmiogrodzkim komitacie Horomszcg nastąpił wczoraj urwanie chumy. Miasteczko St. Gorypp pod wodą.

Praga 27. czerwca. W skutek wielkich upałów rozpoczęto już gdzieśniegdzie żniwo żyta. Dzielniejszej nocy spada wielka ulewa. Mimo to upał ogromny.

Berno 27. czerwca. Niemiecki festyn śpiewacki rozpoczął się dziś od uroczystego przyjęcia przybyłych gości. Wszystkie pociągi popołudniowe od godz. 4. po poł. do 10. w nocy, przywoziły uczestników, ałoi ceremonje powitalne na peronie dworca uctępiłaj niezmiernie z powodu gwałtownej ulewy, która dnia tego nawidziła stolicę Morawy i przez całe pół dnia trwała. Wszystkich gości odwożono z dworca wprost do budynku rezydowego, gdzie witali ich delegaci komisji festynowej. Oczywiście w przemowach akcentowano w szczególniejszy sposób niemiecką część. Wiceprez. przedstawiono w teatrze „Lohengrin”.

Saarbrücken 27. czerwca. W kopalni Dudweiler nastąpiła wczoraj eksplozja gazów. Z 47 robotników zginęło 17. Reszta ocalała.

Bukareszt 27. czerwca. Niepamiętna tużca zniszczyła linje kolejową na przestrzeni Predeal-Bukareszt. Oczywiście nastąpiła zupełna przerwa ruchu.

Proces przeciw anarchoście Lissemu, podjętym o zamordowanie Rumpfa, rozpoczyna się w dniu dzisiejszym.

Korespondencja Redakcji. Szan. „Stowarzyszenie młodzieży handlowej wyznania mojżeszowego” w Brodach. Jesteście zmuszeni odmówić z powodów zasadniczych.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Z teatru.</

miana stosunków oddziaływała na nich jak najkro-

Teatr. W dalszym zastępstwie zwykłego re-

Barkarola" była skończeniem artystycznym

O grze panny Wisnowskiej w roli Ireny

"Piękną" była pani Kwicinińska, a w prze-

Reszta bohaterów (pp. Zboński, Woleński,

W niedzielę przedstawiono "Właściciela Ku-

Artystów nagradza publiczność "upałami"

Ostatni dzień tegorocznych popisów szkoły

Spiew. Za dobrą dykcję i piękne odpiewa-

W sprawie pomnika Mickiewicza do-

nia projektu na pomnik młodego artystę-rze-

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Dla Towarzystwa rolniczego we Lwowie

Szkola rolnicza w Kobierniecach. Na-

Wiedeń 30. czerwca. (Tel. "Dz. Pol.")

A. Krzysztowicz et Comp. Caffé Stierböck,

Przegląd polityczny.

Lwów 30. czerwca.

Marszałek krajowy dr. Mikołaj Zyblikie-

Następnie zwiłdzi p. marszałek roboty ka-

Czytamy w Czasie: Rada państwa zbierze

Dnia 26. t. m. upłynęło pięć lat, jak mini-

Praska Politiik donosi z Wiednia, że Rada

Z Bozen donoszą, że dnia 26. t. m. składał

Odpis listu pasterskiego episkopatu austriack-

Na zeromachniu wyborców w Hietzing

pewnie wysoko położonej osobistości -- która

W znanej aferze świeżo mianowanego amba-

Drugi batalion saperów kolejowych sformo-

Politi. Corr. donosi: Doniesienie niektórych

Berliński Tageblatt donosi, że Francja od-

Onegdaj krążyła w Paryżu pogłoska, że nie

Odbyła dnia 5. b. m. konferencja umiarko-

Intransigent paryski donosi: Olivier Pain,

W Lugdunie zażądał onegdaj 10.000 tka-

Z powodu objęcia steru Rządu przez lorda

W londyńskich sferach dobrze poinformo-

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 30. czerwca. Król serbski złożył

Wiedeń 30. czerwca. Według mniemania

Praga 30. czerwca. Wezoraj wyciągnięto

Praga 30. czerwca. Komendujący generał

Wczoraj opuściła orkiestra 89. p. piechoty

Berno (na Morawie) 30. czerwca. Z powodu

zentantami obu narodowości. Kilku ekscedentów

Wezoraj wieczorem, zarekwirowała miejska

Bury mianowany podsekretarzem w Mini-

Brigada piechoty gwardji w Egipcie, ma

Paryż 30. czerwca. Izba przyjęła bez roz-

Paryż 30. czerwca. Poseł marokański w

Rzym 30. czerwca. Na środowym posiedzeniu

London 30. czerwca. W kołach giełdowych

Dzienniki omawiają fakt mianowania Nati-

Belgrad 30. czerwca. Konferencja niemie-

Drezno 30. czerwca. W skutek ciągłych

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 27. czerwca. (Z Izby handlowej. I. Akcje

Wiedeń 30. czerwca. Godz. 10. min. 35. Akcje

Wiedeń 30. czerwca. Godz. 1. min. 51. Jedynolity

Berlin 30. czerwca. Godz. 5. min. 15. Rosyjskie

Paryż 30. czerwca. Godz. 8. min. 23.

Telegramy zbożowe dnia 27. czerwca. Wiedeń: Pszenica

Przyjechali do Lwowa dnia 30. czerwca 1885.

HOTEL ZORKA. A. hr. Łoś, z Bortkowa. A. hr.

HOTEL LANGA. M. Słusarski, z Doliny. L. Radwański,

HOTEL ANGIELSKI. T. Żelechowski, z Łoczowa.

HOTEL FRANCUSKI. L. hr. Gigała, z Bukowiny.

HOTEL EUROPEJSKI. M. Hulewicz, z Wołynia.

C. k. Generalna Dyrekcja austr. kolei państwowych.

Wyjazd z rozkładu jazdy

Odjazd ze Lwowa:

Pociąg mieszany: o godz. 6 min. 55 rano do Strypy.

Odjazd ze Stanisławowa:

Pociąg mieszany: o godz. 2 min. 10 po południu

Przyjazd do Stanisławowa:

Pociąg mieszany: o godz. 4 m. 48 rano z Nowego

Pociąg mieszany: o godz. 5 m. 37 po południu

Pociąg mieszany: o godz. 5 m. 51 po południu

Instrumenta!

Uwiadomiam niniejszem, że na tegoroczny jarmark

Jan Śliwiński

Apteka RUCKERA we Lwowie

Specjalności i środki uniwersalne francuskie

Winkulacyj i dewinkulacyj

papierów wartościowych

podajejmie się

AUGUST SCHELLENBERG

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY

we Lwowie.

Dla urzędów parafialnych i kościelnych

Podziękowanie.

Kasa oszczędności w Stanisławowie udziała dnia 13.

do malowania dachów, w naj-

do Lwowa, lecz zapewniam, że ten

do Lwowie Rynek 1. 38.

KAROL BAŁLABAN

pod "Złotym Kogutem" we Lwowie

zupelnie świeży transport

CHŃSKO-ROSYJSKIEJ

HERBATY

ciemno naciągającej z wybornym smakiem

1/2 kilo Congo cesarskiej ... z. 2-20

Przy odbiorze 3 kilo w jednej pocztowej

1884 9-0

SOKAL i LILLEN

KONCERT

kapeli damskiej odbywa się codziennie

w Kawiarni Marka Danka

Są także wyborne bilardy.

Telegram!

Nabywszy bardzo tanio wielką ilość

flaszek

na wino piwo, portor, wódke, rozolisy i

Wolf Rapp,

Lwów, ulica Żółkiewska 1. 27.

Nowości!

N. poje porywają orzeźwiająca: Napój

Ekstrakt roślinny

(Vegetabilien ekstrakt)

Dr. Schweigera w Wiedniu

KONCERT

kapeli damskiej odbywa się codziennie

w Kawiarni Marka Danka

Są także wyborne bilardy.

Telegram!

Nabywszy bardzo tanio wielką ilość

flaszek

na wino piwo, portor, wódke, rozolisy i

Wolf Rapp,

Lwów, ulica Żółkiewska 1. 27.

Nowości!

N. poje porywają orzeźwiająca: Napój

Ekstrakt roślinny

(Vegetabilien ekstrakt)

Dr. Schweigera w Wiedniu

Parcele budowlane

starodrzewem zarosłe, w zdrowem, na-

Blizszej wiadomości udzieli właściciel

Do wydzierżawienia

od 1. lipca b. r.

folwark Tucznia,

oddalony o 2 mile od stacji kolejowej

Blizsza wiadomość u adwokata Dr.

Wprost z Ameryki

południowej sprowadzona

KAWA

polca 1508 22-0

"SIRIUSZ"

(ARTUR KOŚCICKI)

SKŁAD KAWY WE LWOWIE

Piwo Bawarskie

(Culmbacher Bier) na szklanki i

Szynki własnej marynaty

polca 1789 13-0

HANDEL DELIKATESÓW

St. Wojciechowskiego

róg ulicy Chorążczyzny.

Przez Wysokie ces. król. Namiestnictwo

ZAKŁAD KROWANKOWY

w Lisku

rozseła świeżo prawdziwą krowiankę

z skutecznym

Josef Freysinger, lekarz miejski.

Świeże rodzime

WODY

Karol Bałlaban

we Lwowie

polca

KAWA

pod nazwiskiem

"SIRIUSZ"

we Lwowie polecane, sprzedaje 1

4 1/2 kilo wyselan do każdej stacji

Nie utrzymuję wprawdzie łódki

do Lwowa, lecz zapewniam, że ten

gatunku kawy zakupując u pierwszo-

Wydanie polskie i z. 2 zlr.

Wydanie niemieckie 2 zlr.

Tysiące otrzymały z dzieła tego

St. Markiewicz

Strój polski

z grzmiem dla mężczyzny miernej

Ulica Ossolińskich Hezba 24.

FARBY

do malowania dachów, w naj-

do Lwowa, lecz zapewniam, że ten

gatunku kawy zakupując u pierwszo-

Wydanie polskie i z. 2 zlr.

Wydanie niemieckie 2 zlr.

Tysiące otrzymały z dzieła tego

St. Markiewicz

Un Français

cherche une place

S'adresser, rue Kurkowa 37, Rez-de-

KAWA

M. MAJONICA

w Tryście 1895 6-0

roszyła w pakietach pocztowych 4 1/2 kilo,

netto, z odcieniem, wolne od potra i franco

1/2 kilo Congo cesarskiej ... z. 2-20

Przy odbiorze 3 kilo w jednej pocztowej

1884 9-0

3% LOSY

austr. Banku kredyt. ziemskiego

Główna wygrana zlr. 50.000

4% LOSY

węgierskiego banku hipotecznego

